



Till Miljödepartementet

M2015/2157/Ke

Genomförande av system med producentansvar för förpackningar, returpapper, el-utrustning och batterier– Delredovisning av regeringsuppdrag M2014/1900/Ke, avser avgiftssystemet.

Svensk Dagligvaruhandels synpunkter

Statskontoret har nyligen genomfört en utredning, Avgifter i Livsmedelskontrollen 2015:17. Denna har bäring på de resonemang som förs i NV:s rapport. Utifrån ett företagsperspektiv är det av största vikt att det finns en likartad hantering av kontroller och avgifter oavsett kontrollområde, lagrum och ansvarig myndighet. Dessutom bör kontroller av dagligvaruhandeln samordnas, för att därmed minska antalet kontroller och mängd kontrolltid.

Svensk Dagligvaruhandel är särskilt kritisk till om även enskilda butiker, som saluför egna märkesvaror, ska omfattas av avgiftsuttaget. Det behöver klargöras hur olika företag, med olika strukturer, som t ex helägda med ett stort antal butiker under samma organisationsnummer, eller bestående av flera samverkande enskilda företag, ska hanteras i registrerings- och avgiftssammanhanget. Det är olyckligt att definitionen av producent begreppet inte är tydliggjort.

Som all offentlig kontroll, bör även denna vara riskbaserad. Det kan innebära att verksamheter som har verifierade egenkontrollsystem, är anslutna till godkända insamlingssystem, mm, ska kunna kontrolleras på annat sätt och med lägre kontrollintensitet. Den riskbaserade kontrollen innebär att verksamheter som utgör en låg risk, inte behöver kontrolleras lika ofta och på ett annat sätt, varför kontrollkostnaderna för företagen därmed ska kunna minska.

Svensk Dagligvaruhandel anser att Naturvårdsverket måste göra det möjligt för verksamhetsutövare att rapportera elektroniskt. Registrering och rapportering är sådana uppgifter som ska kunna hanteras elektroniskt. Insamlingssystemen har redan registrerat företagen och, i vissa fall, erbjuder de även att ansvara för företagets rapportering till myndigheterna. Idag kan NV inte ta emot dessa redan befintliga rapporter elektroniskt. Insamlingsorganisationen Elkretsen har, under flera år, fört samtal med NV, men utan framgång. Svensk Dagligvaruhandel anser att denna typ av "triviala" uppgifter måste kunna hanteras utan att ett särskilt IT stöd behöver utvecklas från grunden hos myndigheten.

E-handel med elutrustning är inte obetydlig. Det är en stor brist att denna fråga inte alls har behandlats i rapporten.

Naturvårdsverket skriver: "Det bedöms kunna vara ändamålsenligt att där så är möjligt låta den operativa tillsynen bedrivas av kommunerna."

Svensk Dagligvaruhandel menar att detta inte är ändamålsenligt. Frågor, som registrering- och rapporteringskrav, förpackningarnas och el-utrustningens utformning, kan inte hanteras av kommunerna. Handel med dessa produkter sköts av nationella företag, tillverkning av förpackningar och produkter sker globalt, insamling och transporter sker av nationellt verkande företag och insamlingssystem. För Dagligvaruhandelns del sker produktutveckling av egna märkesvaror vid respektive huvudkontor. För att kunna utföra en effektiv tillsyn/kontroll av nationella verksamheter bör en nationell myndighet utföra denna.

Svensk Dagligvaruhandel

Handläggare Per Baumann

20015.10.04